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Geachte heer van Gelooven,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Is het college bereid om actief in gesprek te gaan met zowel gebruikers als vrijwilligers van de voormalige buurtgerichte voedselbanken, om hun ervaringen en zorgen in kaart te brengen en daarover te rapporteren aan de raad? Zo ja, wanneer mogen wij deze verkenning tegemoetzien? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:

Het college herkent dat er zorgen leven bij vrijwilligers over de verplaatsing van de voedselbank naar de Rink, met name ten aanzien van afstand en bereikbaarheid voor inwoners. De voedselbank heeft aangegeven zich bewust te zijn van deze knelpunten en aan passende oplossingen te werken.

Dit neemt niet weg dat het college een rol voor de gemeente ziet als het gaat om het bereik van ondersteuning aan inwoners in armoede. Na de zomer zal het college — in kader van het nieuwe armoedebeleid - stappen op dit vlak gaan zetten. Samen met ervaringsdeskundigen en armoede-initiatieven zoals de voedselbanken gaan we in gesprek over drempels die worden ervaren door inwoners die gebruik maken van verschillende vormen van ondersteuning. We zullen de raad op de hoogte houden van de uitkomst hiervan.

Vraag 2:
Hoe verhoudt de passieve houding van de gemeente zich volgens uw college tot de ambities uit het coalitieakkoord om een ‘stad van verbondenheid’ te zijn?

Antwoord 2:

Het college herkent zich niet in een passieve houding. Zowel vanuit het programma Veerkracht als het gebiedsgericht werken is er veel en intensief contact met onze inwoners, vrijwilligers, organisaties en partners. In de vele gesprekken die we voeren is ook de verhuizing van de voedselbank aan de orde gekomen. We realiseren ons als college dat de bereikbaarheid van de voedselbank verandert, maar zien tegelijkertijd ook geen ruimte om in de autonomie van de voedselbank te treden, daar waar het gaat om de plek waar zij zich vestigen.
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Vraag 3:

Erkent het college dat de centralisatie van de voedselbanken voor veel kwetsbare inwoners een verlies aan sociale samenhang en nabijheid betekent? Zo ja, welke maatregelen acht het college wenselijk om dit te verzachten? Zo nee, waarom niet?

DATUM
4 juni 2025

Antwoord 3:

Het vertrek van een voorziening uit een wijk, heeft impact op de nabijheid en sociale samenhang in een wijk of buurt. Dat staat ook in dit geval niet ter discussie. Het is aan de voedselbank om maatregelen uit te werken die nodig zijn om de voedselbank bereikbaar te houden voor inwoners in kwetsbare wijken.

Vraag 4:

Is het college bereid een gemeentelijk contactpunt in te richten binnen De Rink, waar inwoners met vragen of problemen laagdrempelig terechtkunnen? Zo ja, op welke termijn mogen wij de inrichting van een dergelijk initiatief tegemoetzien, dat wat de SP betreft vergelijkbaar zou moeten zijn met de oude wijkservicepunten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:

De Rink als een contactpunt waar inwoners bij de gemeente terecht kunnen met vragen of problemen over geldzorgen is ook voor het college een aantrekkelijke gedachte. We hebben daar op dit moment vorm aan gegeven door te organiseren dat de financial coaches van de gemeente in de Rink aanwezig zijn om voorlichting te geven aan mensen die deelnemen aan het re-integratieproject Boost. Die gesprekken gaan over minimaregelingen, toeslagen en de armoedeval bij werkaanvaarding. De vier bestaande wijkservicepunten breiden we de komende tijd uit met twee wijkservicepunten, een in Pottenberg en een in Nazareth. Het is niet de bedoeling van het college om daarnaast ook in de Rink een wijkservicepunt in te richten.

Vraag 5:
Op welke wijze houdt het college toezicht op de effecten van de centralisatie voor thema’s als armoede, eenzaamheid en sociaal isolement, en hoe worden deze gemonitord?

Antwoord 5:

Het college monitort de effecten van centralisatie niet afzonderlijk voor specifieke thema’s zoals armoede, eenzaamheid en sociaal isolement. Deze thema’s worden wel breder gevolgd binnen bestaande beleidskaders en monitoringsinstrumenten zoals de buurtmonitor.

Hoewel de gemeente geen directe invioed heeft op de vestigingsplaats van zelfstandige organisaties, brengen wij in onze reguliere overleggen met partners nadrukkelijk het belang van nabijheid en laagdrempelige toegang tot ondersteuning onder de aandacht — juist voor inwoners in kwetsbare posities. Tegelijkertijd hechten we eraan te benoemen dat al die organisaties heel waardevol werk verrichten voor onze kwetsbare stadsgenoten, welke werkwijze zij ook kiezen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

i < —

B
- o~ o

“Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid
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